versalem Ecclesiam a Domino Iesu-Christo pienam potestatem traditam esse?» — Resp.: Pertractandi que ad concilii generalis in ipsum Romanum pontificem, auctoritatem pertincent, proprius offeretur locus, ubi referemus, ac illesa que sedi Apostolice debetur veneratione, vindicabimus quatuor propositiones assertas à clero Gallicano in comitiis anni 1682. Nunc satis erit solutiones promere quibus concilia concilia non repugnare ostendatur.

Hoc unum voluerunt Patres concilii Florentini, Romano pontifici traditam esse in beato Petro plenitudinem et universalitatem potestatis que ad omnes et singulas Ecclesias extenditur; en planè sensu quo Martinus V in concilio Constantiensi, cùm Wiclefi retulisset istum articulum: «Non est de necessitate scientiæ credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias, » discriminatio ita pronuntiavit: «Error est, si per Romanam Ecclesiam intelligat universalem Ecclesiam, aut concilium generale, aut pro quanto negaret primatum summi pontificis super alias Ecclesias particulares. » Ad concilium Lateranense V, quod multò expressius loquiatur quam Florentinum, inquit Duvalius ipse, variae sunt responsiones. Quidam enim aliant non fuisse propriæ et veræ generale, cùm ei vix centum episcopi interfuerint; alii dicunt etiam concilium absolutè fuisse generale, quod adhuc propter episcoporum paucitatem relinquitur incertum, tamen rem ipsam et decretum fideli catholice non definivit: nulla enim in verbis concilii nota apparet, ex quâ fideli definitionem colligamus: nam nec anathema pronuntiat in eos qui contra sentirent, nec dicit se hoc expressè aut propriè definire, aut esse de necessitate salutis, vel quid simile ex quo definitio colligatur. Tractata de supremâ pontificis auctoritate, parte quartâ,

Ad illas Duvalii annotationes, adjungamus duotaxat contractam hanc Boesuetii responsionem: postquam dixit, Gallicana Ecclesia non admodum stabilem videri, sicut nec Bellarmine ipsi visa est Lateranensis concilii V auctoritatem, decretum illius huc in modum, interpretatus: «Jam quid in Lateranensi synodo dicunt Romanum pontificem supra canonicâ concilia potestatem habere, primum quidem vidimus, non definiendo, sed narrando esse positum, quod Constantiensiis eâ de re definitionibus prevalere non potest; tum ex tenore verborum, eâ referendum esse, ut pontifex concilia indicere, transferre, ac

• dissolvere valeat, quod nec ad quæstionem
• nostram, nec ad ea quæ tuemus decretâ Cons-
• tantiens pertinere sçpè ostendimus. » De-
fens. Declarat. Cleri Gallicani, parte secundâ,
lib. 10, cap. 18.

De sententiâ depositionis latâ in Frideric-
um II imperatorem, ab Innocentio IV, in concil-
cio Lugdunensi I, anno 1245, disserendum
nobis erit, asserendâ principum secularium in
temporalibus independentiâ; idcirco satius
videtur eam nunc questionem prætermittere,
quam levius attingere. De ceteris autem quæ
hic non prosequimur, eò quid vel solutu ob-
via, vel ad nostrum non referantur institutum,
aliasque ad tractatus pertineant, consule, si
liberuit, Bellarminum lib. de conciliorum au-
toritate cap. 8; Tournely de Ecclesiâ, tom. 1,
pag. 594 et seq.

Objic. 3º : Epist. S. Gregorii Nazianzeni ad Procopium, haec leguntur : « Ego, si vera
scribere oportet, hoc animo sum, ut omnem
episcoporum conventum fugiam; quoniam
nullius concilii finem ketum et faustum vidi,
nec quid depulsionem malorum potius quam
accessionem et incrementum habuerit. »
Longè ergo aherat S. Gregorius Nazianzenus
ab attribuendâ concilii ipsius generalibus assi-
stantiâ Spiritus sancti, quâ sublatâ elaboratur
necessè est infallibilitatis donum. — Resp. :
Allato testimonio plurimum abutuntur Luthe-
rus et Calvinus, eorumque sectatores : sed
1º S. Gregorius loquitur duntaxat de concilis
sui temporis, de conciliis quæ viderat; at laudib-
us extollit Nicænam synodus generalem
primam. « In sancto concilio Nicææ habito,
inquit oratione in laudem magni Basillii,
catque illo trecentorum, et duodeviginti lec-
tissimorum virorum numero, quos Spiritus
sanctus in unum collegarat, quantum in ipso
fuit, morbum (Arianam pestem) compres-
cit. » 2º Habitâ etiam ratione conciliorum
sui temporis, vel non attendit nisi ad particu-
lares quasdam synodos, vel si respiciat ipsum
quoque Constantiopolitanum concilium, ge-
nerale secundum, cui post mortem S. Meletii
prefuerat, non in eo redargut nisi contentio-
nes ac dissidia quorundam episcoporum, que
illum ad abdicandum episcopale munus com-
pulcrant; ad illas dissensiones alludere S.
doctorem declaratur verbis, quæ objectâ in
Epist. subjiciuntur : « Pertinaces, inquit, con-
tentiones, et dominandi cupiditates... ne
nullis quidem verbis explicari queant. » At
quod spectat ad confirmandam fidem, retun-

dendasque hereses, nusquam subindicavit,
felici caruiss exitu generali secundam sy-
nodum, cuius pars egregia fuerat, et in quâ
Macedoniani qui Spiritui sancto bellum indix-
erant, proscripti, atque anathemate, ad fide
catholice præsidium ac decus, feliciter per-
culsi sunt.

Objicies 4º : S. Augustinus de Baptismo
contra Donatistas, cap. 3, testatur : non so-
lùm ipsa concilia que per singulas regiones
vel provincias sunt, plenariorum conciliorum
auctoritat que sunt ex universo orbe chris-
tiano, sine ullis ambigibus cedere, ve-
rū et ipsa plenaria, sçpè priora, posteriori-
ribus emendari, cùm aliquo rerum experi-
mento aperitur quod clausum erat, et
cognoscitur quod latebat. » Ergo infallibili-
tate nec ipsa prædicta sunt concilia generalia,
cùm emendationi et mutationi subjaceant.—
Resp. : Non eò collineat illa S. Augustini ad-
notatio, ut in fide ac moribus alacinarri pos-
sint generales ipsæ synodi, quarum aliunde, ut
ex probationibus nostris colligitur, haud ar-
bitriuè predicit inerrantium; quis sanâ mente
putaverit, conciliis universalibus voluisse S.
Augustinum firmam auctoritatem abrogare
ipsis in operibus contra Donatistas elucubratis,
cith non alia magis ratione illos à rebaptiza-
tione deterreat, quam quid à plenarii concili
eam proscribentes auctoritate recederent? pro
viribus enim admittit ut evincat, disceptan-
dœ illorum cause locum relinqui nullum;
postea quim ad concili plenarii auctoritatem
roburque perduta est.

Sed, ut observat doctissimus Thomassinus,
de ejusmodi causis dissegit S. Augustinus, que
ita in conciliis quibuslibet definiuntur, ut si
nova comperiantur quæ prius latuerant, expe-
rimenta rerum, seu argumenta et instrumenta,
convincendis sceleribus idonea, tunc necesse
sit renovari judicium et in contrarium fortassis
reflectientiam. Ita S. Augustinus epist.
250, Cæliano anathema vel post mortem
inferendum profitetur, si forte vera esse com-
perirentur imputata ipsi crimina, tametsi ille
et Romano et Arelatensi concilio absolutus
fuisset; dogmaticis autem in decretis condon-
dis concilia diriguntur verbo Dei scripto vel
tradito, non supervenientibus notis rerum ex-
perimentis, quæ ad facta duntaxat personalia
revocantur.

Inst. 1º : Citato in capite lib. de Baptismo,
sermonem de ipsâ doctrinâ instituebat S. Au-
gustinus; Donatistas redarguit Catholicis obji-

eientes, *Cypriani litteras*, *Cypriani sententiam*, *Cypriani concilium*; canonica assert Scripturam suis ita terminis contineri, ut de illa omnino dubetari, et disceptari non possit, struens verum, *vel struens rectum sit*, *quidquid in eâ scriptam esse constituerit*. At ipsa plenaria concilia sspè rerum experimentis potat emendari; haud sibi cohereret, neque proposito congrueret talis argumentatio, nisi dogmaticas etiam complectereter controversias. — Resp. cum Honorato Tournely, ad institutum S. Augustini satè fuisse demonstrare non tantum privatos episcopos, sed et concilia que per singulas regiones et provincias habentur, imò et plenaria posse errare, quamvis in diverso planè genere; concilia nempe particularia, non tantum in factis, sed etiam in fide, plenaria verò in factis duntaxat personalibus; gradatim enim veluti progreditur S. doctor, servatis, ut aiunt, servandis, nec adsequandis concilio generali particularibus synodis. Scilicet jam responderat Illustriss. Bossuetius, *Defens. Declarat. Cleri Gallicani*, parte secundâ, lib. 43, cap. 18, nihil prohibere quoniam occasione fiduci, S. Augustinus de conciliorum decretis universam traciebat, atque ab uno casu transeat ad alios quibus priora concilia etiam plenaria à posterioribus emendari possint; agebat enim adversus Donatistas universæ Ecclesie contemptores, qui proinde conciliorum auctoritatem, non illâ à Christo Ecclesie universalis factâ promissione, sed humano more estimabant, quâ quidem intentione, sufficit ut probet Donatistis, anterius habitum Cypriani concilium objiciensibus, posteriora concilia anterioribus meritò antepositi, iis certè casibus, in quibus esse possit emendationi locus. Præterea, cùm S. Augustinus declarat concilia ipsa plenaria sspè priora posterioribus emendari, commemo rat quod factum fuerit, etiam ante tempus, quo loquitur; que verbè S. Augustinum antecesserant generales synodi, Nicena et Constantiopolitana prima, numquid igitur dogmaticum ullum decretum Nicenæ concilii fuerat emendatum à synodo Constantinopolitanâ generali? Deinde, cùm mortuus sit S. Augustinus anno 450, ac proinde antequam celebraretur Ephesina synodus œcumonica tercia, que habita est anno 431, nullum aliud generale concilium, præter Nicenæ primum, potuisse ab alio generali, nempe Constantinopolitano primo, ante S. doctoris mortem emendari; quod igitur pertinet, quam adhibet vox

illa sspè, nisi per plenarias synodos, non œcuménicas tantum, et universalis Ecclesie, sed plenarias Africæ, eo tamen discrimine, quod in questionibus ad fidem aut mores speciantibus, nec emendationi, nec mutationi obnoxium sit ullum concilium œcuménicum, quamvis in factis personalibus et particularibus non dogmaticis, seu in factis quo rerum experimentis possint explorari, ipsum errare queat et emendari à posterioribus conciliis. Consule Thomassini dissertationem 19, in synodum V œcuménicam.

Inst. 2^o: Lib. 2 contra Maximum Ariannum, cap. 14, S. Augustinus ita constituit disputandi rationem, quasi hereticum illum festeatur auctoritate concilii Nicenæ primi generalis non teneri: « Nec ego, inquit, Nicenæ, i. nec tu debes Ariminense, tanquam prejudicatus, proferre concilium; nec ego hujus auctoritatem, nec tu illius detineris. » — Resp.: Alienam prorsus à synodo Nicenæ cùm videret Maximini mentem S. Augustinus, auctoritatem adrogat Scripturarum, quo quidem ex divino armamentario, apitissima quoque errori confodiendo tela deprompiunt sese merito consideret; aliud est procul dubio seponere ad tempus concilii alleius licet œcuménici et infallibilis auctoritatem; aliud verò concedere, hanc posse licet vel negari, vel in distinctionem adduci; duplex in Ecclesiâ suspetit via hereticos debellandi, auctoritatis scilicet et discussionis; hanc dum usurpat catholice defensores fiduci, non indecirò excusates volunt pertinaces conciliorum etiam generalium auctoritatis contemptores, verum ad frangendam eorum contumaciam, alias pro rerum adjunctis tentant viam que ipsis feliciorem exitum spondere, utcumque videatur.

Objicies 3^o: Synodo generali si concedatur absoluta et continua Spiritus sancti assistentia, iam non differunt à Scripturis sacris dogmatica conciliorum generalium decreta; idcirco enim dicuntur Spiritu sancto afflati scriptores sacri, quia ejus lumine et impulsu indesinenter diriguntur; omnibus tamen etiam Catholicis confitentibus, plurimum discriminis intercedit sententias inter Scripturæ sacrae et definitiones concilii generalis. — Resp.: Ex alibi assertis desumi potest solutio hujuscce argumenti, adeò inter se connexæ sunt, quas edisserimus questiones; hic tamen paulò latius exentiendum; ad rationem canonicae Scripturæ non sufficit simplex Spiritus sancti

assistentia: nempe, ut recte observat D. d'Argentré, Element. Theologicis, cap. 4, i Scriptura sacra veræ simul et divinæ sint, necessaria est; atqui licet auxilium istud Spiritus Dei præsentis ac dirigentis omnino sufficiat ad astraundam sacrorum librorum veritatem (neque enim aberrare potest auctor quem Spiritus, veritas præsens adjuvat et regit), non tamen sufficere unquam potest, ut libri iidem sint divini, ac censeantur continere verbum Dei; nam verbum Dei debet esse à Deo prolatum et dictatum; atqui sola Spiritus divini præsentia non efficaciter, ut prolatum sit et dictatum à Deo verbum illud, quod ex hypothesi non à Deo afflatum, sed humano ingenio conceptum est, ac proinde origine suā humanum, quantūcumque sit aliunde, propter auxilii divini præsentiam verum ac certum, nullique prorsus errori obnoxium.

Hoc ut penitus intelligatur, tria sunt accusata secernenda, revelatio, inspiratio, assistentia; revelatio est ignotæ antea veritatis facta divinitus manifestatio: v. g., revelatum est, ex Virgine nasciturum Emmanuel, seu Christum Messiam; inspiratio est motus quidam insolitus, et incitatio interior, quæ quis impellitur et applicatur ad scribendum et agendum, illæsæ quidem libertate, sic tamen ut habeatur tanquam *calamus scribe velociter* scribentes. Specialis assistentia nihil est aliud quam auxilium peculiare quo adjuvat et prævidet Spiritus Dei, ne quibus illud conceditur, deflectant à tenenda, proponendaque veritate. Peculiare istud auxilium, inquit d'Argentré, à communib[us] gratia auxiliis in hoc potissimum differt, quod hæc pios auctores quibus concedontur, ab errore immunes non redundunt, at illud ab omni prorsus errore servet, nec certè ab ipsa Christi per Spiritum suum præsentia discrepat, quam Christus, Matth. cap. 28, Ecclesiæ promisit usque ad consummationem seculi. Quantum autem à verbo Dei differat idem illud præsidium, indicari potest familiari ista comparatione: quod exaravit discipulus, neque dictante aut suggerente magistro, neque manum ipsius tenente, id propriè non habetur magistri eloquium, licet efficaciter invigilantis, ne quid pravi obrepant in scriptiōnem discipuli. Porro ad rationem canonicae Scripturæ non sufficit specialis hæc assistentia: necessariò requiritur inspiratio, sive divinus afflatus, qui auctoris sacri mentem vividiùs illuminet, ac voluntatem quasi

proprios afficiat, et distincto magis impulsu adhibeat, ut scribantur, quæ Deus mandari literis voluerit. Hinc dicitur ab Apostolo, 2 ad Timoth. cap. 3, v. 16: *Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum;* hinc legitur secundâ Petri, cap. 1, 21: *Spiritu sancto inspirati (φερόμενοι), locuti sunt sancti Dei homines.* Quod vero ad revelationem propriè dictam attinet, multa sunt in Scripturis, quæ absque revelatione hujusmodi innotescere non potuerint. Talia sunt mysteria S. Trinitatis, incarnationis Verbi divini, ejusdem in cruce immolationis, institutio sacramentorum, etc.

Et dictis facile concipiatur discrimen quod intercedit canonicas inter Scripturas, et synodorum generalium decreta; universalibus ipsis in conciliis nulla suppeditatur nova relatio quæ ad publicum fidei depositum pertineat; neque talis ulla hominibus unquam collata est ab ætate Apostolorum: verbum quidem Dei scriptum vel traditum interpretantur, evolvunt, elucidant, atque ab alienis vindicant expositionibus generales præsertim syrredi; nec tamen eorum definitiones sunt, aut esse putantur ipsum Dei verbum; aliud est enim astante Spiritu sancto loqui, aliud ex assistance revelatam veritatem dignoscere atque infallibili iudicio declarare; quin et ipsa hæc assistentia non tam latè patet in Patribus conciliis generali quæm in canoniciis scriptoribus; synodos enim generales quibusdam in rebus ad fidei negotium et incolumentem non spectantibus, ut puta personalibus plurimis in factis aberrare posse, in confessu est apud omnes Catholicos.

Objicies 6^o: Conciliis ipsis generalibus non sic adesse Spicilegium sanctorum, erroneis ut definitionibus sint omnino impervia, ex eo colligatur, quid sic ut ceteri hominum conventus imbuantur sæpè malesuadis cogitationibus, obstinati nonnunquam colliduntur inter se contentionibus, aut metu aliquando inducantur ad erroris cui damnando destinarentur, approbationem et patrocinium; hæc autem cum divinâ et absolutâ infallibilitatis promissione, quo pacto cohærent? — Resp.: Largitur quidem Deus auxilia gratiæ, et quidem potissimum congregatis ipsis nomine ad fidei defensionem pastoribus, quorum ope et abigere prejudicata, et cupiditatibus imperare valeant; in eo maximè exeritur summa Dei et sapientia et potestas, ut ex ipsis hominum depravatis affectibus eliciat quandoque admirandum propositi sui exitum; alia inter exem-

pla quæ mentem subeunt, illud aeternâ dignum recordatione, quod ex ipsâ Judæorum obsecante malitia, indomitaque consumaciâ, optata generis humani redemptionem eduxerit; ita potest generalibus in conciliis, quæcumque primâ fronte videantur erroris semina, foimentaque comparari, eò tandem animos arcâ presidii subministratio adducere, ut obici bus ruptis, quasi lux dissilientibus nebulis effulget veritas, incorruptaque permaneat.

Fieri quidem potest ut incusso timore sic dejeclantur convocati generalem ad synodum episcopi, ut in transversum acti, commissam sibi causam fideli miserabiliter deserant; ideo diximus inerrantiâ pollere concilium, quādiū universalem representat Ecclesiam, sed hanc representare tum desinat, et œcumenicitate destituitur, cùm timoris impulsu graviter percusi deficiunt à legitimè inceptis episcopi; tunc enim suam illis causam demandare non censetur Ecclesia, sicut nec humanis in contractibus et negotiis, mandantis munere jam ille non fungitur, qui metu correplu contraria in partem declinaverit. Ingruente autem notorio metu, aut malo intentato jam ingravescente, si, quod avertat Deus, optimus! resiliret à defensione fidei, et errori assentaretur generalis convocatione synodus, haud idcirco dissiparetur et insuperabili carcerat præsidio catholica fides; universali etenim reclamaret Ecclesia, et obstaret immutabili subnixa promiso, ne quid detimenti sacrum illud depositum patetur, cuius à patrocinio nulla unquam ratione potest divelli.

Objicies 7^o: Nihil prodest adscripta concilii generalibus infallibilitas, nisi certò illorum possit innoscere fidelibus œcumenicitas; quali autem modo extundi valeat certa illa Je quocumque concilio œcumenicis notitia? 1^o Utrum ad conciliandam synodo generali absolutam, induulsamque fidem, oporteat synodum esse à summo pontifice confirmatum? hâc de questione litigant inter se catholici theologi; 2^o compertum esse deberet coactos in concilium episcopos, adhibuisse necessarium in investigandi veritatem diligentiam, exploratis, quantam postulat rei gravitas, Scripturis et traditionibus; 3^o quin etiam opus est cognitus, qui judices putantur divinitus constituti, illos et verè fuisse baptizatos, et episcopali insignitos chartere; at quo argumenti genere constare possit de variis illis conditionibus? — Resp.: De concilio alicujus œcumenicitate posse nobis constare, 1^o fide humana historiâ,

que rationabilem dubitationem repellet; qui enim synodo presentes adfuerint, cernere poterunt utrum in eamdem confluxerint, que ad legitimam requirantur synodus, ejusque deinde œcumenicitatem testatam facere absentibus, magisque ac magis promulgatam prodere memorie, transvehendis seras otianas ad vetates monumentis; quare, inquit Bellarminus de conciliarum Auctoritate, lib. 2, cap. 9, « quemadmodum fuisse quondam consalem Ciceronem, Julium Cesarem dictatorem, Octavianum cum Antonio prælio navalí docerisse, et alia id genus, etiæ ex fide humana pendent, tamen adeò certa sunt, ut evidentiam quondam habere videantur, sic etiam concilia Ecclesie, que nos legitima fuisse dicimus, tot habent testimonia omnium vetatum, ut nihil dubitationis in animis nostris relinquant, quominus credamus, talia fuisse, qualia dicuntur. » 2^o De conciliarum œcumenicitate certissimè et potissimum constare potest Ecclesie universalis consensione et approbatione subsequente; hanc enim œcumenicitatem ignorare nequit disseminata totum per orbem Ecclesie, neque habere pro œcumeno concilium cui hunc ad finem necessaria desideraretur aliqua conditio.

Ut verò sigillatum diluamus tria quæ objectata sunt, sic reponimus, ad primam: Ubi disseretur de quatuor celeberrimis Cleri Gallicani propositionibus, ostenderetur auctoritatem suam non mutuari à Romano pontifice synodum generalem, quamvis et illud convocare, et ei praesse, ad eum ut caput Ecclesie pertineat; nobis nunc non in dissidia theologorum catholicorum expendenda, sed in asserendum Dogma catholicum unicè intentis, omnino satis est negari non posse, infallibilem habendam esse generalis synodus, solem modò adjuncta sit Romani pontificis approbatio.

Ad secundum: Fatalemur ipsis in generalibus conciliis adhibendum esse idoneam enucleandis dirimendisque controversias diligentiam; ipsa in synodo Hierosolymitanâ, in quam convenerant Apostoli et presbyteri, facta est, ut ait S. Lucas, solvendæ causâ propositæ de legibus questionis, magna conquisitio; Nicena in synodo, ut Rufinus tradit, per singulos dies agitabatur conventus, nec nisi post diuinum multumque tractatum profligatus est Arianus; neque enim existimandum est torquentibus desidii et oscitantibus Patribus Spiritum sanctorum specialiter assistere; at saltem, quando ab universali Ecclesiâ acceptatum est, et inter

œcuménica computatum aliquod concilium, ambigere non licet, quin impensa in illo fuerit necessaria et sufficiens componendis ac finiendis quæ delatae fuerint controversiis diligentia et conquisitio; id Christi ex promissionibus indubitanter sequitur: ut enim ferè etsi minus latinè prolatum axioma: *Qui dat finem, dat consequentia ad finem.* Quòd si Deus, ait optimè Melchior Canus, in sequentem annun frugum abundantiam polliceretur, ecquid studiis esse posset, quām dubitate anne homines semina terra mandatur sint? Certè si severint, metent; si non severint, non metent; sed ex Dei pollicitatione colligimus, non solum proprias eōl conversiones, quibus omnia quæ terra gignit, uberiora provenient, sed agricolarum etiam euras, operas, diligentiam; non enim frugum abundantia illa promissa, nisi arantibus, seminantibus, laborantibusque contingat. De Auctoritate concil. lib. 5, cap. 5. *Æternam profectò vitam si cuiquam Deus promitteret asperderet, nonne efficacis illi conferret auxilia gratiæ, quibus beatam illam vitam assequeretur?* Videlicet *quos prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, hos et justificavit,* ad Rom. 8.

Ad tertium, resp. cum Bellarmino ibid. 1. 2, c. 9, « non esse necessarium ut sciamus episcopos, qui ad concilium convenient, habere veram fidem et veram ordinationem, sed satis esse, si non constet contrarium; nam etiam summus pontifex, quod fieri non posse credimus, et omnes episcopi, qui ad aliquod generale concilium à summo pontifice convocantur, essent corde heretici, et sola externa professione catholicæ, nec verè accepissent sacri ordinis invisibilēm characterem, sed nudam impositionem manuum, tamen certi sumus Deum nunquam permissum, ut ejusmodi concilium in decretis suis formandis erraret; assistit enim concilio Spiritus sanctus, non tam propter ipsum concilium, quām propter Ecclesiam universam, qua divino præcepto tenetur episcoporum sententiam non discutere, sed venerari. Verum quæ disponit omnia suaviter, providentia non sineret, ut in concilium quod ab universa crederetur legitimum Ecclesiæ, convenirent episcopi, aut omnes, aut majori numero non legiti, aut non interfus catholici, qui proinde repugnante propriâ sententiâ, decretum conderent omnibus Ecclesiis tanquam credendi normam proponendum.

Objicies 8^a: Concilii œcuménicis annume-

ratur synodus Constantiensis, quæ tamen ab erroris maximè perniciosi criminè non potest eximi; ipsa enim datum hæreticis publicam fidem violari licet esse docuit, et facto confirmavit; eni solempne illud decretum: « Prae sensa sancta synodus ex quovis salvo conductu per imperatorem, reges, et alios seculi principes, hæreticis vel de hæresi disfamatis, putantes eosdem sic à suis erroribus revocare, quocumque vinculo se astrinxerint, concessio, nullum fidei catholicæ, vel juris dictioni ecclesiastice præjudicium generari, vel impedimentum præstari posse seu debere declarat, quominus dicto salvo conductu non obstante, liceat judicii competenti et ecclesiastico, de hujusmodi personarum erroribus inquire, et alias contra eos debitè procedere, eosdemque punire, quantum justitia suadebit, si suoi errores revocare pertinaciter recusaverint, etiamsi de salvo conductu confisi ad locum venerint judicij, alias non venturi; nec sic promittentem, cum fecerit quod in ipso est, ex hoc in aliisque remansisse obligatum. » Illud si vigeret decretum, hæreticis ad concilium generale accedentibus, datus à religioso principe salvus conductus, nedum præstaret postulata securitatem, laqueus potius illis evaderet atque perenndi occasio; in jus enim vocarentur, condemnarentur, tradierentur seculari brachio, et plecterentur, perinde ac si nullus interpositus fuisse salvus conductus; nonne in publicæ fidei summum detrimentum illudereetur tunc miseris, qui cavillationem hanc si prævidissent, haud se in apertum concecissent capitis periculum? hoc certè quale sibi immineret, si Joannes Hus fuisset suspicatus, Constantiam non venisset, rationem suæ redditurus fidei litteras obtinuerat à Sigismundo imperatore, quibus ipsi permittebatur per loca qualibet ditiosis imperatoria, omni prorsus impedimento remoto stare, morari, et redire liberè: ea procul dubio securitatis promissio spectabat maximè ad tempus quo Constantiæ moraretur, cum ad hæc præcipue temporis adjuncta eam requirendam curavisset; attamen illa in civitate, juridica de illo habita est questio; damnatus, interrogatus, et seculari traditus brachio, vius combustus est; quò tandem abiit concessa ipsi manendi et redeundi libera facultas? — Resp.: Nullum redolet errorem, quod prolatum est à concilio Constantiensi de salvo conductu decretum; hoc uno ictum inititur principio quod æquitat et rationi aperiè con-

sciat : ex duabus scilicet potestatibus suo in ordine supremis, nulliusque imperio subjectis, unam prohibere non posse, quia suis altera, cum id opportunum judicaverit, defungatur munus, propositumque sibi scopus assequi contendat; cum igitur potestas Ecclesiae in spiritualibus (quod quidem hic non vocatur in controversiam), minimè pendeat à secularis principis potestate, meritò declaravit synodus generalis Constantiensis, non eò usque valere concessum à seculari principe salvum conductum ut per illum, fidei catholice vel jurisdictioni ecclesiasticae præjudicium generari, vel impedimentum præstari possit ac debeat; nec sic promittentem, cum fecerit quod in ipso est (ut re ipsa fecit imperator Sigismundus) ex hoc in aliquo remanere obligatum: princeps enim spondere non potuit, quod ejus prætergrediretur potestatem, neque auctoritatem minimè sibi subditam constringere.

Inst. 1^o: Nisi vergeret in frangendam publicam fidem decretum synodi Constantiensis, non ipsi derogatum expressè fuisset in salvo conducta, quem Bohemis præbuit concilium Basileense, neque in illo quem Germanis Augustanæ præsertim confessionis suppeditavit concilium Tridentinum, cuius haec verba referre satis sit: « Insuper omni fraude et dolo et exclusis verâ et bona fide promisit ipsam synodum nullam vel manifestè vel occultè occasionem quæsitudinam, aut aliquâ auctoritate, potentia, jure vel statuto, privilegio legum vel canonum, aut quoruncumque conciliorum præsertim Constantiensis et Senensis, quæcumque formâ verborum expressâ in aliquod hujus fidei publicâ et plenissime assecurationalis, ac publicæ et liberæ audiencie ipsis per ipsam synodum concessâ, præjudicium quovis modo usurram, aut quæcumque uti permisuram; quibus hinc in parte pro hac vice derogat. » Totam hujuscem salvi conductus formam reperire est post sessionem 18 concil. Trident. — Resp.: Hac derogatio nullius erroris: si criminis arguit synodus Constantensem; si enim erravisse hanc synodum, et inquit statusse, judicavisset concilium Tridentinum, ut quid declarasset illius sese decreto derogare velle huc vice? numquid synodi Tridentinæ Pares reservatam sibi voluissent facultatem, eodem cui derobabant decreto, alias utendi, quamvis iniquum foret, ac publicæ fidei contrarium? Præterea in salvo conducta quem subministrandum curaverunt, proficiunt pariter sese

nihil ex illo jure, vel statuto, privilegio legum, vel canonum, aut quoruncumque conciliorum decerpuros esse, quod securati, qualem Protestantibus offerebant, præjudicium afferre posset; num etiam juribus, statutis, legibus et canonibus quos indicant generatim, putaverunt fidem publicam labefactari?

Derogandi decreto concilii Constantiensis, hæc illis fuit causa, quod, ut querelis suspicionibusque omnem aditum efficaciter precluderent, amplissimum voluerint suppeditare Protestantibus salvum conductum, solitoque jure latius patentem; atque idcirco nominatim derogare decreto sessionis 19 concilii Constantiensis, quo salvi conductus tabula per imperatorem, reges et alios seculi principes, hereticis hominibus, vel de heresi suspectis concessæ, ita restringebantur, ut illi non obstantibus, ecclesiastici judices de illorum erroribus quæstionem habere, et in eos ex canonum ac legum severitate agere possent, et animadvertere; quapropter hæc inter alia, Tridentini Pates apposuerunt: « Illo etiam addito, ut religionis prætexta, aut delictorum circa eam commissorum (à Protestantibus), aut committendorum minimè puniantur, imperitur, ac omnino concedit (Tridentina synodus). » Deinde subjicitur: « Ut quæcumque documque ipsis libuerit, aut majorum suorum mandato et assensu ad propriâ reverti optabunt, aut aliquis eorum optabit, mox absque ullâ renitentiâ et occasione, aut morâ, salvis rebus eorum, et suorum pariter honore et prorsus vice versa, possint justa beneplacitum liberè et securè redire, » Haud alsimilia statuit synodus Basileensis, ad sedandos et alliendos Bohemorum animos.

Inst. 2^o: Concilii Constantiensis stante decreto, floccî penderentur, nihilque juarent soliti formâ concessi hereticis omnes salvi conductus; quid re ipsa præstarent? Si enim accedentes ad synodos hereticî parati essent earum statutis obsequi, jam salvo conductu non indigerent; non esset timendum ne sevirent concilium in homines errorem suum verâ abjicientes et condemnantes; si autem, utsociet, veniant dogmata sua non repudiatur, sed præaris et focus tenaciter defensuri, quænam ipsis sors imminet, si valeat synodi Constantiensis disciplina? Anathematæ primum percellentur; seculari deinde judici tradentur legam severitatem experiri. — Resp.: Hoc unum declaravit, ut distimus, synodus Constantiensis, quod certissimum est, nec ignorare potuit Joannes

Hus, potestati principum non subjaceat in spiritualibus Ecclesiam, neque igitur salvo conductu quem concederent subducendos esse hereticos ecclesiastice jurisdictione secundum canones exercenda; hinc de salvo conductu quem Joanni Hus dederat Sigismundus imperator, scribebat Joannes Cochlaeus. *Historia Hussitarum*: « Concilium à justitiae comple- mento, in tam manifesto animarum et reli- gionis periculo, prohibere non debuit, nec ulla jure potuit; » nec etiam voluit religiosus ille princeps: namque, ut ibidem testatur Cochlaeus, « fecit quantum debuit aut decuit; » sèpè ab ipso Joanne Hus petiti, ut submittet- ret se concilii judicio; ut haereses abjuraret; ut nolit pertinaciter sèpè damnatos asserere articulos; atque etiam prædicti, si desisteret ab eà pertinaciâ, fore ut concilium suo in ipsum jure usurum esset, juxta censuram sacrorum canonum; quinim in faciem ei dixit, se concilio promisisse, si ipse pertina- citer articulos erroneos assereret, quod nullum haereticum velle manus tenere, imò mallet per sese et solus pertinacem haereti- cum comburere quam defendere. » In Historiâ quam auctor Hussita inscribere non dubitavit: *Historia sanctissimi martyris Joannis Hus*, sic Patres Constantienses allegouit imperator: « Multa, eaque gravissima, Joannis Hus criminia audiavisti, non solum firmis testimo- niis probata, verum etiam ab ipso confessa; ex quibus singula, meo iudicio, mortis sup- plicio digna essent; nisi igitur recantet illa omnia, ego censeo ut ignis supplicio afficia- tur. » Quid ergo securitatis voluit salvo conductu Sigismundus Joanni asserere? ut contra violentiam facti præstaretur tutus et incolu- mis; ut iter suscepimus confidere, transire, stare, morari, et redire liberè, ipsi liceret, quantum sinerent quam teneret agendi ratio (Joannes Hus) et canonica in haeticos jura; per salvum conductum jure communi nihil aliud tribuitur quam securitas contra vim, salvâ semper justitiâ, et juris legumque execu- tione; unde, ut ritè observat Natalis Alexander, ex imperiali præscriptio, haec est dandi salvi conductus aut fidei publicæ formula apud Saxones, ut refert Premus, juriseconsultus haeticus: « Damus tibi fidem publicam, cau- sam dicendi in iudicio contra vim, non tamen contra juris executionem. » *Quæst. 7 de Securitate.*

Nec absimilis formula Spirentium teste Min- singero, partium etiam haeticarum juriscon-

sulto, observatione 82 judicii imperialis Ca- meræ: « Quando, inquit, datur alicui securi- tas vel salvus conductus, tunc intelligitur « solùm de violentiâ quæ de facto contra jus « infertur. »

Inst. 5°: Fidem publicam facto saltem viola- vit synodus Constantiensis: nam indicata causa detruidi in carcerem voluit Joannem Hus; inde mali labes: habitâ questione prodiit decre- toria sententia quâ judicii seculari, hoc est, supplicio capitis addictus est; hinc nobilium Bohemorum acerbæ querela, tum in Schedulâ concilio oblatâ die 14 maii anni 1415, tum in Epist. ad Sigismundum imperatorem: « Cùm Joannes Hus, inquit, consitus regiæ tue majestatis litteris, ad Constantiam profectus esset, quemadmodum ex constanti famâ accepimus, captus est cum his litteris publicæ fidei; neque hoc tantum, sed in carcerem conjectus, neque auditus, neque convictus, contra leges et tue majestatis litteras: quod factum et apud nos, et alibi eo modo inno- tuit, ut et principes et barones, pauperes et divites, mirati sint sanctissimum illum pa- trem tam turpiter contra legum auctoritatem et constitutionem, contra veritatem et litteras regie tue majestatis peccare potuisse. » — Resp.: Hoc primum adnotato dignum, epistolas scrississe ad amicos è carcere Joanne- num Hus, multa recensuisse in quibus sibi à concilio et deputatis injuriam fieri causabatur; at de violâ per synodum, salvi conductus publicæ fide, ne verbum quidem illum habuit; quod certè silentio non præterisset, majorem ut sacre synodo invidiam conciliaret. Novis se obstrinxerat delictis Joanne Hus: sacris ope- rari non desisterat, quanvis excommunicatus, idque palam in Ecclesia contemptum: narrat quidem D. l'Enfant, non hunc sacris operatum esse nisi post solutam à Joanne XXIII excom- municacionem; verum idem ipse D. l'Enfant, *Hist. conc. Constant.* p. 515, incertam esse fate- tur hanc solutionem anathematis, quia factum istud non legitur nisi in hominis Iussite Episto- li; fatetur quoque ille historicus, Joannem Hus doctrinam suam liberè tradidisse tum in collo- quis, tum scriptis in operibus (*ibid.*). Præte- rea in fugam se dederat iste haeresiarcha contra imperatoris mandata, qui ipsum coram sacra synodo Constantiensi respondere, et ejus stare iudicio jusserat, et contra pacta contestatio- nesque ab ipsomet publicè affixas, quæcumque transierat; exciderat itaque à salvi conductus privilegio. Fugam illam dissimulat D. l'Enfant,

pag. 545, dūm sic loquitur : *Quel crime commet Jean Hus? il se tient clos et covert dans sa maison, et il n'en sort que pour obéir aux cardinaux.* Verū fugam illam quam parabat Johannes Hus, ne errores suos revocare cogeretur, et ut in Bohemiam redux hæresim impunè predicare pergeret, disertè testificatur Ulricus Reichenthal, civis Constantiensis, in Historia concilii quam Teutonico sermone accusatissimè scripsit ; refert Joannem Hus in hospitio suo sàpè celebrassè missam, acurrente ad eam populo : « Quod, inquit, ubi per episcopum Constantiensem, velut ordinarium loci, ei tanquam excommunicato inhiberetur, ipse verò nihilominus celebraret; episcopus verò populo, missæ ejus interesse prohiberet, illus coepit de fugâ circumspectare; itaque dominica Oculi, quæ tertia est in quadragesima, ubi celebrasset missam manè, accepit panem et vasculum vini, seque abscondit in curru domini Henrici Latzembock, qui eo die educendus erat in rus pro apporhandis straminibus, arenâ et feno, peracto prandio; cum igitur in prandio non compareret, nec quisquam sciret abinam esset, Latzembock adiit consulem civitatis, conquestusque de fugâ Joannis Hus, petit mov claudi portas urbis, equitesque et pedites instrul, qui illum persequentur fugientem; his ita paratis, repertus est in curru latitans Hus; at ille oblatam ratus evadendi occasionem, ex equo cui jubente Latzembock, impositus fuerat, desiliens, proripuit sese in circumstantem Bohemorum multitudinem, quem apparitores papæ et cardinalium comprehenderentes, qui deauratos præferunt baculos, in palatum abduxerunt. » Ex his patet merito respondisse Cochlaeum, lib. 2 Hist. Hussitarum, quod nobiles quidam Bohemi expostularunt, id magis libertati militari, quâm justitiæ aut disciplina ecclesiastice tribuendum : aut enim ignorabant, aut dissimulabant Joannis fugam et mentis obstinationem.

Inst. 4^o: De synodo Constantensi asperè conqueritur ipse Sigismundus, satisque significat, salvi conductus à se ipso concessi, non eam quam debuerant, rationem habuisse. Patres concilii; quantum inde stomacharetur, ostendit datis ad barones regni Bohemiae litteris. Apud Cochlaeum, lib. 4 Hist. Hussit., sic deplorat de sorte Joannis Hus : « Deus novit quòd tanto dolore suimus attriti propter causam suum, quod etiam verbo bénè exprimi non posset; sed etiam omnes Bohemii, qui

tunc temporis nobis aderant, bénè perpen- derunt quoniodè nostram sollicitudinem pro ipso interposuimus; quòd pluries furore permoti, de concilio exivimus, quousque nobis intimaverunt dicentes : Si noluerimus admittere quòd justitia prosecutatur in con- cilio, quid tunc in hoc loco facere debant? sic cogitavimus, quòd hac in parte jam nihil facere poteramus; neque etiam licuit nobis ulterius pro hoc negotio loqui, quia exinde concilium totaliter fuisse dissolutum. » Deinde quæ tanta fuisse Joannis Hus contumacia? Quâm docilem se præberet, ex his verbis colligi potest : « Reverendissimi Patres, jam sepè dixi me liberè huc venisse, non ut obstinatè quidquam defendarem, sed si quâ in re minus rectè sentire, æquo animo paterer me doceri : rogo igitur ut sit mihi locus amplius meam sententiam declarandi, cuius nisi certas et efficaces rationes attu- lero, libenter in vestram informationem, ita ut postulatis, concedam. » Tum magnâ voce cum quidam dixisset : *Videat quâm calidè loquatur; informationem dicit, non correctionem, aut definitionem:* *Imò, inquit, ut vultis, sive informationem, aut definitionem: testor enim Deum, me nihil nisi ex animo loqui.* Operæ cui titulus : *Hist. sanctissimi martyris Joannis Hus.*

Resp. : Fieri potuit ut veritus ne prospero exitu carcerat salvus suis conductus, imperator Sigismundus, doleret conjectum fuisse in carcerem Joannem Hus, atque indignatione statim commotus, contendenter ut in libertatem ille vindicaretur, mitiusque experiri retur judicium; at postea convictus, sui nec esse officii, nec sua potestatis, ut proliberet ne contra pertinaciam hereticum id statueret synodus generalis, quod æquitati et religionis defensioni expedire pro rerum adjunctis arbitraretur, heresiarcham sic ipse ad plenum impellebat sequendum : « Nos quidem tuis erroribus et per- tinaciæ nonquā patrocinabimur: imò nos hisce manibus ignem ubi parabimus potius quâm ut cù quâ haecenüs, perlinitate uti patiamur; nostrum itaque est consilium ut ipsius concilii judicio stare velis. » In actis ipsius heresiarchæ, ab auctore Hussitâ conscriptis,

Quod autinet ad illam subjectionis et obsec- qui pollicitationem quā ostentabat Joannes Hus, nemo est paulisper in ecclesiastice historie versata notitiâ, quem lateat hoc esse apud hereticos solemne, ut ovium induit pelle, lu- porum tamen indolem non evanit; atque spe

rie tendit promptos se ad obsequendum ita sese declinanda: condemnationis causā exhibeant, ut tamen à susceptis erroribus non resiliant, eosdemque defendant, proposito vitæ ipso discrimine. Qualis autem fuerit Joannis Hus in nefariis suis dogmatibus retinendis pertinacia, non ambigū indicatur, vel ipsiis quæ jam re tulimus Sigismundi testimonii, quibus alia si opus foret, promptum esset adjici.

Inst. denique: Hieronymo de Pragâ salvum conductum dederat concilium ipsum Constantiense; damnatus tamen propter relapsum, traditusque seculari judici, atque ignis affectus est supplicio. — Resp.: Oblatus quidem est Hieronymo de Pragâ Constantiensibus à Patribus, qui hereticum illum in ius vocaverant, salvis conductus, sed his enuntiatis verbis, quæ omnem malam fidelis suspicionem depellerent: « A violenti, inquieti, justitiæ semper salvâ, omnem salvum conductum nostrum, quantum in nobis est, et fides exigit orthodoxa, præsentium tenore offririmus, et etiam plenius assignamus; certificantes, quod sive in dicto termino appareas, sive non, nihilominus contra te per ipsum sacrum concilium, vel ejus commissarios, vel commissarium, lapso termino supra dicto procedetur, tuā contumaciā in aliquo non obstante. » Concil. sess. 6.

Hæresim suam convictus abjuravit Hieronymus de Pragâ, sed reversus ad vomitum, coram synodo generali professus est, « quod sententia damnationis Joannis Wicel et Joannis Hus iniquè consenserat, illam sententiam approbando mentitus fucrat; et confessionem, approbationem et professionem suas super illorum damnatione revocabat nunc et in æternum, asserens se in libbris Joannis Wicel et Joannis Hus nullam unquam hæresim vel errorem legisse. » Eundem in hæresim relapsum, excommunicatum, anathematizatum pronuntiavit, declaravit, atque damnavit sancta synodus, ac seculari tradidit potestati, cuius sententia extremo mulctatus est supplicio.

Ipsos salvi conductus tenore patet noluisse ita obligatam se synodum, ut à quæstione de ilius heretici erroribus habendâ, aut prætereundâ viâ justitiae abstineret. Accedit quod arripienda fuga, privilegio salvi conductus, se ipse abdicaverit.

Quæres utrum ad fidem pertinere censeantur quæcumque à Patribus documenici concilii de doctrina et moribus exposita et declarata

sint.—Resp. cum Melchiorre Cano (de Auctorit. concil. lib. 5, cap. 5): Quæ in conciliorum decretis vel explicandi gratiâ inducuntur, ut objectioni respondeatur, vel etiam obiter et in transcurso præter institutum precipuum, de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem, hoc est, non sunt catholicæ fidei iudicia, quamvis magni sint ponderis ac momenti. Quibus autem regulis discerni queant, quæ fide catholica credi oporteat, istas suppetunt quas ab appellato mox theologo mutuamur. Prima, et ea quidem manifesta, si contrarium asserentes heretici habeantur. Altera nota est, cum in hanc formam decernit synodus: Si quis hanc doctrinam tenet anathema sit. Tertia, si quidquam expressè et propriè dicatur credendum esse, aut tanquam dogma fidei catholice suscipiendum; aliave certo decreto adhibeantur verba quæ euvidem referant sensum.

ANNOTATIO EDITORUM.

Libet hic adjicere circa decreta conciliorum generalium de fide inculcentas sanc̄ annotationes de promptas exclarissimo auctore de La Hogue in suo de Ecclesiâ tractatu, ad calcem capituli 5: « Exodiemur, inquit, his Bossueti verbis: Non Catholici docent, quæcumque in conciliis gesta sint, ea ad Ecclesiæ fidem pertinere; sed eo loco habent illa tantum quæ decreto edito, fidelibus omnibus credenda ac tenenda proponuntur. Quod et Melchior Canus copiosè docet, et Catholici omnes uno ore confitentur. Cujus rei ratio est, quod id sufficiat ut verba Christi firma stendat et æternâ ecclesiasticorum dogmatum firmitate. Nec proinde labat Ecclesiæ fides, si ea quæ extra fidem decreta sunt, haud paræ auctoritate consistunt. Atque certum omnino multa in conciliis, sine expressâ deliberatione ac determinatione, esse dicta gestaque, quibus adstringi se Catholici omnes uno ore negant. Multa etiam decreta sunt, quæ non pertineant ad invariabilem fidei regulam, sed sint accommodata temporibus atque negotiis. Ita illustr. auctor in suâ Defensione Declarationis, etc., edit. 1745, parte 1, lib. 3, c. 1. Paucissima hec verba grivida sunt principiis, quibus ea solventur quæ vulgo objiciuntur adversus incurrantium conciliorum generalium.

« Ut autem certo ordine progrediamur in tam momentos quæstione, dicimus juxta nentem illustriorum theologorum, Melchioris Cani,

Bellarmino, Veronii, Bossuetii, Turnelli, etc., in concilii etiam generalibus tria sedulò esse distinguenda, 1^o res quæ aguntur; 2^o modum quo aguntur, et 3^o strictum tenorem decretorum quæ à Patribus concilii fuerant edita.

1^o Quoad res: « Objectum debet esse defensibile de fide, inquit Veronius in sua Regula fidei, c. 1, § 4, n. 8... Itaque doctrinæ leges aut philosophicæ studia spectantes, non sunt definibiles de fide. » Ibi autem citat Bellarminum, qui lib. 4 de Romano Pontifice, c. 51, concedit errisse Joannem XXII, cùm docuit non posse separari usum à dominio in rebus usu consumptilibus, sed non in re fidei, inquit; hæc enim questio non pertinebat ad fidem.

« Ita ad invariabilem fidem ea non pertinent, quæ juxta Melchiorrem Canum jam citatum, non pendent à scientiâ, sed à prudentiâ, vel quæ, ut dicit Bossuetius, sunt temporibus atque negotiis accommodatae. Illoc solo principio id solvit quod objici posset ex conciliis Lateranensi I et IV, ex utroque Lugdunensi et Viennensi, ob illorum decreta circa sacras Crucis signatorum expeditiones. Nam in illis expeditiones justæ fuerint, sive non, quod non expendimus, nihil ex illis decretis inferri potest adversus privilegium inerrantiae quod Catholicî in conciliis generalibus agnoscunt. Evidem documenta concilia in generali morum doctrinâ errare nequeunt, ac proinde decernere licitum esse sine causa justæ bellum suscipere, sed quæ ab illis emitti possunt decreta, ad promovendum aliquod particulare bellum, necessariò revocantur ad illam speciem rerum quæ non pertinent ad scientiam, sed ad prudentiam, vel quæ sunt temporibus et negotiis accommodatae, siue sunt prorsus extra argumentum doctrinae. Et revera, nedium his decretis teneantur Catholicî credere justum esse hoc vel illud bellum adversus infideles suscepimus, semper licitum fuit theologis in varia abire sententias; quod quidem supponit Catholicorum animis altius influxum manere, illud negotium ex eis non esse, de quibus Ecclesia infullibet decernit.

« Occasione datâ, duo de his sacris expeditionibus annotabimus. 1^o Mosheimius Lutheranus, in secundâ suæ Historiæ ecclesiastice sectione, c. 1, n. 8, evidenteribus argumentis probat, falsò admodum illas summorum pontificum ambitioni attribui. 2^o Merè historicè referemus quid senserit Bossuetius de justitiâ illarum expeditiōnum adversus Mahometanos

et Turcas. Cardinalis Perronius, in oratione habita anno 1614, coram generalibus regni comitiis, dixerat, « justa defendi non posse sacra bella adversus Turcas, nec meliori jure accepta quam si infidelis princeps jus aliquod in Christianorum provincias sibi vindicaret. » Hunc Perroni censuræ sic respondet Bossuetius: « Illud perpendere noluit Perronius, Mahometanos ac Turcas, ex quo extiterant, hostilem animum atque inexpiable bellum professos adversus christianas provincias, merito ut perpetuos hostes atque invasores haberi, qui etiam ubi pacem se fovere simulant, nihil nisi bella cogitant, idque ex ipsis impio legis placitis, nulla cum Christianis pace tutâ, nullo fido federe, nullo unquam beneficio, nisi Cyclopico, ut extremi pereant quibus interim pepercisse videantur. Quo ergo jure quis dubitet justa Christianorum inter se adversus communem hostem foderâ? » Defensio Declar. part. I, l. 4, c. 15, p. 557.

« 2^o De modo quo res in conciliis generalibus geri debeant, cum aliis theologis requirit Bellarminus, l. 2 de Cone. c. 19, ut fiant conciliariter, id est, more aliorum conciliorum, Porro omnium exemplar est Hierosolymitanum, Act. 15. Quomodo autem ibi tractata fuit ab ipsis Apostolis questionis legatus? Ex utriusque parte missi sunt ad concilium qui de hâc controversiâ inter se discepserant, ut ostendunt ista Scripturarum verba, v. 2: Seauerunt ut ascendenter Paulus et Barnabas, et quidam alii ex aliis;... et ex v. 7, In concilio, magna fuit conquisitio. Jam vero his edocemur, inquit Turnellus, l. 1 de Ecclesiâ, pag. 384, « 1^o neminem esse à concilio excludendum qui audiri voluerit...; 2^o magnam esse debere suffragiorum libertatem; 3^o non aliâ conditione episcopis in concilio generali congregatis adesse Christianum, assistentiâ et opere singulari Spiritus sancti, quam si adhibeant humana et ordinaria media industrie, studii, collationis, disputationis, ad veritatem detegendam, illustrandam et confirmandam. Deus scilicet, qui omnia suuiter disponit ac moderatur, via supernaturali aperit et manifestâ hic non agit, sed occultâ Spiritus subministratio; unde episcopos permittit omnibus infirmitatis humanæ periculis esse obnoxios, metus scient, ambitionis, avaritiae, cupiditatis, etc. Neque unquam promisit Christus se à conciliis hujusmodi pericula semper propulsatrum, quasi humanitatem omnem exuant epis copi, eo ipso quo congregentur in conciliis;

« sed hoc unum promisit, se ipsis ad futurum, quoties in nomine suo congregarentur, hoc est, servatà suffragiorum libertate, et adhucitatem humanam industriæ et diligentia, veritatem sedulò inquirent. » Ex manifestâ illarum regulorum infractione, statim rejectæ fuerunt tum Ariminensis synodus, an. 559, tum Ephesina, an. 449, quæ appellari ineruit *Latrociniū Ephesinum*.

« Observandum est in concilio etiam generali, res quasdam conciliariter tractari posse, alias verò non ita. Id admittunt omnes theologi. Vide Bellarmínus, l. 2 de Conc. c. 19, ubi loquitur de concilio Constantiensi.

« 3º Ut aliud à concilio generali definitum habeatur tanquam de fide, sedulò attendendus est tenor *decreti*; non enim sufficit rem esse in argumento fidei *definibilem*, et tractatam fuisse conciliariter, sed requiritur ut à Patribus concilii, certo et firme *decreto*, tanquam de fide credendâ toti Ecclesiæ proponatur. Ita omnes theologi. 4º Audiatur Melchior Canus, de Loci Theologicis, l. 5, cap. 5, quæst. 4. « Summorum pontificum conciliorumque doctrina si toti Ecclesiæ proponatur, si cum obligatione etiam credendi proponatur, tum verò de fidei causâ judicium est. Sed animadvertisendum est diligenter, et quæ natura rerum sit de quibus judicium est, et quæ verborum proprietas et pondus. Numirum ecclesiastice doctrinæ quam amplecti etiam tenetur, non idem est gradus, nec omnia judiciorum decreta eodem loco habenda sunt. Nonne igitur, dixerit quis, erit aliqua nota, quæ conciliorum iudicia de fide internoscit queant? Erit plauē. Prima, et ea quidem manifesta, si contrarium assertentes pro hæreticis judicentur.... Altera nota est cùm in hanc formam synodus de cœta præscribit: *Si quis hoc aut illud censuerit, anathema sit....* Tertia est si in eos qui contradixerint excommunicatione sententia ipso jure feratur... Quarta si quicquam expressè et propriè à fidelibus firmiter credendum, aut tanquam dogma catholicæ fidei accipiendo dicatur, vel alii similibus verbis aliquid esse Evangelio doctrinæ Apostolorum contrarium; dicatur, inquam, non ex opinione, sed certo et firme decreto.... Porrò autem quæ in conciliorum vel pourficium decretis, vel explicandi gratiâ inducuntur, vel ut objectioni respondentur, vel etiam obiter et in transcurso, præter institutum præcipuum de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem, hoc est, nou-

« sunt catholicæ fidei iudicia. » Prolatis quibusdam de singulis rebus exemplis, sic concludit celeberrimus illi theologus: « Hac in re opera primum me theologis facturum existo, probando non omnia quæ etiam abitur, tace et simpliciter in conciliis afflantur, fidei decretâ esse. »

« 2º Reverâ, præter decretâ canonibus emissa, alia sunt de fide quæ à conciliis credenda proponuntur, scilicet in capitibus: Sed id colligitur, inquit Vasquesius, ex fine ejusque sessionis, antequâm canones ponantur; et ubi haec aut similia leguntur immediatè post capita et ante canones, ut in Tridentino, sess. 15, c. 8: *Placuit S. synodo his canones subjungere, ut omnes, iam agniti catholica doctrinâ, intelligent quoque quæ ab illis hereses caveri vitarique debeant.* Ratio hujus rei est, inquit Veronius, quia tam in capitibus quâm in canonibus propositiones Ecclesiæ, quid credendum, quid damnandum, continentur. » (Vid. Regulam fidei, c. 1. § 4, n. 5.)

« Id porrò observandum cum eodem Vasquesio, ibidem, aliquando Ecclesiæ suam definitionem confirmare testimoñis, ex quibus aliqua non efficaciter eam probant. Tamen quando Patres in concilio dicunt, ex hoc aut illo loco hanc aut illam veritatem Ecclesiæ collegisse et colligere, quis obseruo, fundamentum illud infirmum et incertum esse dicere audeat?

Ex his sic colligit Veronius, ibidem: « Generaliter dicimus eorum quæ continentur in capitibus id solum et totum esse de fide quod definitur; seu, ut loquuntur juristæ, *solum dispositum arresti*, seu contenti in capite aut canone, est de fide; *motivum verò arresti*, seu ejus probationes, non sunt de fide. Ratio est quia primum solum proponitur credendum et propriè definitur, non autem motivum seu probatio. Ille plurima continentur in conciliis etiam universalibus quæ non sunt de fide, scilicet, quod in eo est obiter dictum, multò minus quod in sessionibus à variis prelatis, dum sententias dicunt, pro Latum; multò adhuc minus quæ à doctoribus in discussionem rei definitæ præmittuntur aut allegantur. Ratio generalis est, quia nihil horum definitur ab Ecclesiâ. »

« 3º Ab his principiis non discedit Bellarminus. Numirum, l. 2 de Conc. c. 17, dicit concilium Lateranense V, sub Leone X, œcumnicum fuisse, et discriere atque ex professe

• docuisse, pontificem esse *sopra omnia* consilia.
• Sed addit: Cum autem dubium sit an hoc concilium rem istam definierit propriè, ut decretum catholicæ fidei tenendum, ideo non sunt propriè heretici qui contrarium sentient, sed à *temeritate* magis excusari non possunt. » Hic locus non est expendendi istam Bellarmini censuram, quam severè improbat ipse Veronius, ibidem, n. 2. Sed manifestum est, juxta Bellarmino, strictius ponderanda esse definitionum verba, ut determinetur an *cetero finis* decretus aliquid tanquam de fide credendum ab Ecclesiâ proponatur.

« Inquiet fortè adversarii, his omnibus annotationibus de decretis conciliorum, in incerto ponit ipsas definitiones quæ sunt de fide, ac proinde ipsam Ecclesiæ auctoritatem subvertit; verum quām vana sit hæc objecio, sic paucis demonstramus: Quæcumque sit de permultis articulis catholicarum scholarum libertas, quæ supradictis annotationibus fundatur, eadem est omnium Catholicorum in universo orbe fidei professio; ergo non obstantibus illis annotationibus, agnoscuntur ei certa atque indubitate manent decreta fidei. Id unum colligere est, quod saepius inculcat Bossuetus in suo Variationum opere, tyrannianum non esse auctoritatem Romane Ecclesiæ, illamque certo ac firmo decreto ab omnibus tenuendo non definitre, nisi quod necessarium est ad servandum fidei depositum.

« Ubi primùm cogitavimus de colligendis variis annotationibus circa Ecclesiæ decreta, breviter dicere mens nobis erat; sed ex gravitate argumenti prolixius illud tractare coacti fuimus, et, ut manifestum est, non ex privato nostro sensu, cùm omnia principia ipsis illustriorum theologorum verbis preferantur. Is-
tud existimavimus maxime utilitatis fore, tum quid in sequentibus Questionibus ad illas annotationes non semel remitteremus, tum quid inde patet quantum in controversiis de fide, et præsertim cum Protestantibus, curare debet theologus, ne temerè aliquid dicat supremâ Ecclesiæ auctoritate definitum tanquam de fide, aut ultra limites quos Christus posuit ejus infallibilitatem extendas; unde magnum cause catholice detrimentum affertur. »

CAPUT VII.—AN SOLIS AD EPISCOPOS PERTINENT IN CAUSIS FIDEI, JUDICANDI POTESTAS, ET EA QUIDEM INFALLIBILIS?

Sunt qui existiment, divino iure sic inter si-

dei judices referri presbyteros, ut eorum sententia auctoritate ac definitivo suffragio, habeatur irrita episcoporum dogmatica decreta: sunt verò alii qui, licet presbyteris divina institutione concessum et impositum arbitrentur munus ferendi de ipsis dogmatibus judicis, confiteantur tamen, eos non esse necessarios judices: hoc est, illo etiam non fungentur munere, fore nihilominus ut valeant episcoporum judicia: quæ sententia longè, ut patet, à priori discepit.

Prepositæ mox questioni altera subjicitur quam disjungi non oporteat: esto, inquit nonnulli, in dirimendis fidei controversiis, judicis auctoritas simplicibus non adscribatur sacerdotibus, at illos ab episcopis prius consuli omninò necesse est, quæcum dogmaticum ullum edatur decretum: eaque si omissa fuerit consultatio, inerrantie dono in judiciis episcopaliibus præcipiter locus. Quid de his omnibus quæ exposita sunt, sentendum sit, sequentibus operietur assertionibus.